Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении

изменений в областной закон
«О мерах по реализации
статьи 14 Федерального закона

«Об инвестиционной деятельности
в Российской Федерации,
осуществляемой в форме
капитальных вложений»
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации статьи 14 Федерального закона «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений».
2. Направить указанный областной закон Губернатора Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель  комитета

архитектуры и градостроительства

Новгородской области                                                                В.В.Захаркина
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Первый заместитель Губернатора Новгородской  области
В.В.Минина

	Заместитель Губернатора Новгородской  области  Ю.С.Маланин

	Председатель комитета правового
обеспечения Правительства Новгородской области М.В.Котова

	Проект

внесён Губернатором

Новгородской области

Митиным С.Г.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации статьи 14 Федерального закона «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»

Принят областной Думой___________

Статья 1
Внести в областной закон от 08.06.2009 № 546-ОЗ «О мерах по реализации статьи 14 Федерального закона «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» (газета «Новгородские ведомости» от 11.06.2009, от 04.08.2009) следующие изменения:

1) В части 1.1 статьи 2 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Новгородской области».
2) В части 1 статьи 3 слова «и связи» исключить.

3) Часть 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«1. Для проведения проверки сметной стоимости на предмет достоверности заявитель представляет в орган (учреждение) следующие документы:

заявление о проведении проверки сметной стоимости на предмет достоверности с указанием наименования объекта капитального строительства, финансирование которого планируется осуществлять полностью или частично за счет средств областного бюджета; источников финансирования и размера финансирования, предусмотренного графиком освоения капитальных вложений и расходными обязательствами;

копию задания на проектирование объекта капитального строительства;

проектную документацию, в состав которой включена сметная документация, предоставляемая в базисном уровне цен сметно-нормативной базы 2001 года и в текущем уровне цен, установленном на момент разработки проектной документации (сводный сметный расчет стоимости строительства в случае, если разработка такой документации и ее государственная экспертиза не являются обязательными);

копию задания на выполнение инженерных изысканий;

результаты инженерных изысканий;
копию положительного заключения государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, если проведение такой экспертизы в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательным;

документы, которые подтверждают полномочия заявителя действовать от имени застройщика (заказчика) (если заявитель не является застройщиком (заказчиком)), в которых полномочия на заключение, изменение, исполнение, расторжение договора о проведении проверки сметной стоимости оговариваются специально;

нормативный правовой акт Правительства Новгородской области либо решение главного распорядителя средств областного бюджета Новгородской области, принятое в установленном порядке в отношении подготовки и реализации бюджетных инвестиций в объект капитального строительства, – при его наличии.».
Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
Губернатор Новгородской области                                                       С.Г. Митин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации статьи 14 Федерального закона «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»
Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации статьи 14 Федерального закона «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» (далее проект) разработан с целью приведения норм областного закона в соответствие с нормами федерального законодательств, а также в целях урегулирования вопроса определения размера платы за оказание ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области» государственной услуги по организации проведения проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство, реконструкция или технической перевооружение которых финансируется с привлечением средств областного бюджета.

Постановлением Правительства РФ от 18 мая 2009 года № 427 «О порядке проведения проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство (реконструкция) которых финансируется с привлечением средств федерального бюджета» (далее постановление Правительства № 427) установлены:

перечень документов, предоставляемых для проведения проверки сметной стоимости на предмет достоверности;

плата за проведение проверки достоверности сметной стоимости объектов капитального строительства.

На уровне субъекта указанные вопросы в отношении объектов капитального строительства, строительство (реконструкция) которых финансируется с привлечением средств областного бюджета, не урегулированы.

Требуется приведение в соответствие федеральному законодательству перечня документов, предоставляемых для проведения проверки на предмет достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, и установление платы за проведение указанной проверки достоверности объектов капитального строительства, в отношении которых в соответствии со статьями 48, 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации:

1) обязательны подготовка проектной документации и проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий;
2) обязательна подготовка проектной документации, а проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий является необязательным;
3) подготовка проектной документации и ее государственная экспертиза не являются обязательными;

В связи с этим требуется внесение изменений в областной закон от 08.06.2009 № 546-ОЗ «О мерах по реализации статьи 14 Федерального закона «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений».
Указанный проект предусматривает перечень документов, представляемых заявителем для проверки сметной стоимости на предмет достоверности, который подготовлен с учетом пункта 8 постановление Правительства № 427.
Размер платы за проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства, предусмотренный проектом, также соответствует пункту 2 постановление Правительства № 427.

Так, в указанных выше пунктах 1 и 3. предусматривается установление платы в размере 20 тыс. рублей.
Включение в проект платы в размере 20 % стоимости проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий за проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, в случае, если подготовка проектной документации является обязательной, а проведение государственной экспертизы такой проектной документации не является обязательной, осуществлено в соответствии с подпунктом  «в)» пункта 2 постановление Правительства № 427, так как в данном случае происходит увеличение объема выполняемых работ.
В частности, требуется изучение и проверка не только сметной документации, но и проведение:

· проверки проектных решений по всем разделам проекта на соответствие их ведомостям объемов работ, указанных в проектной документации;
· выявление неучтенных объемов работ или объемов работ, которые не подтверждены проектными решениями и требуется доработка проекта;

· рассмотрение объемов работ, указанных в сметах, на соответствие представленным чертежам.

Из прилагаемого к проекту финансово-экономического обоснования следует, что на проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства в случае, если подготовка проектной документации является обязательной, а проведение государственной экспертизы проектной документации не является обязательным, фактические затраты выше, чем предусмотренная проектом областного закона плата (20% от стоимости экспертизы проекта).

Также проектом предусмотрена плата за проведение повторной проверки сметной стоимости объектов капитального строительства в размере 30 % от стоимости проведения первичной проверки. Указанная плата устанавливается в соответствии с пунктом 58 Положения об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 05 марта .2007   № 145.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

При подготовке проекта использовались следующие нормативные правовые акты:
постановление Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 427 «О порядке проведения проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство которых финансируется с привлечением средств федерального бюджета». Собрание законодательства Российской Федерации от 25.05.2009, № 21,     ст. 2576;
постановлением Правительства Российской Федерации от 05 марта .2007 № 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий», Собрание законодательства Российской Федерации от 12.03.2007, № 11, ст. 1336;

областной закон от 08.06.2009 № 546-ОЗ «О мерах по реализации статьи 14 Федерального закона «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений». «Новгородские ведомости», N 61, 11.06.2009.

Председатель  комитета

архитектуры и градостроительства

Новгородской области                                                                В.В.Захаркина

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного закона
«О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации статьи 14 Федерального закона «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации статьи 14 Федерального закона «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия  нормативных правовых актов области.
Председатель  комитета

архитектуры и градостроительства

Новгородской области                                                                В.В.Захаркина

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон  «О мерах по реализации статьи 14 Федерального закона «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации статьи 14 Федерального закона «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» не потребует выделения из областного бюджета дополнительных средств.
Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации статьи 14 Федерального закона «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» (далее проект) разработан с целью приведения норм областного закона в соответствие с нормами федерального законодательств, а также в целях урегулирования вопроса определения размера платы за оказание ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области» государственной услуги по организации проведения проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство, реконструкция или технической перевооружение которых финансируется с привлечением средств областного бюджета.

К финансово-экономическому обоснованию прилагается информация о размере платы за проведение проверки сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство, реконструкция или техническое перевооружение которых финансируется с привлечением средств областного бюджета (таблицы 1-3), из которой следует, что средняя стоимость услуг проведения государственной экспертизы и проверки достоверности сметной стоимости в 2012 году составляет 161 49891 руб. без учета НДС.
Средний размер платы за проверку достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства, когда подготовка проектной документации является обязательной, а проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий не является обязательной (20% от платы за проведение экспертизы) составляет 32 299,78 руб. без учета НДС и 38 113,74 руб. с учетом НДС. Фактические затраты на проверку достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства согласно прилагаемой информации в данном случае с учетом НДС составляют 42 831,18 руб., то есть на 4 717,44 руб. выше, чем плата, предусмотренная проектом.
Председатель  комитета

архитектуры и градостроительства

Новгородской области                                                                В.В.Захаркина